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SY TU A C JA  SPO Ł EC Z N O -K U L T U R A L N A  LIT W INÓ W  W  PO LSCE  
I IC H  W PŁ Y W  N A  R E LA C JE  M IĘ D Z Y  K R A JEM  Z A M IE SZ K A NIA  

A LITW Ą

W artykule podjęto próbę analizy niezwykle aktywnej, opartej przede wszystkim 
o powszechność ruchu artystycznego i rozwój narodowego szkolnictwa, działalności polskich 
Litwinów oraz wpływu, jak i posiadający wysoki stopień świadomości narodowej i aktywnie 
dążący do instytucjonalizacji swojej etniczności Litwini m ają na relacje między Polską i L itw ą

1. W prow adzenie

Dzisiejsza Polska, podobnie ja k  inne kraje Europy Środkowo-W schodniej, 
znajduje się w ciąż jeszcze  w  okresie istotnych przeobrażeń wynikających 
z ustanow ienia liberalnej dem okracji, rynkowej gospodarki i kulturow ego 
otwarcia. W prow adzanie m echanizm ów  zachodniej dem okracji odniosło dość 
znaczący sukces — funkcjonow anie w ielopartyjnego system u politycznego nie 
podlega ju ż  dzisiaj dyskusji — choć w ielu Polaków  w ciąż korzysta z  nich o w iele 
rzadziej niż obyw atele innych państw  europejskich. Z  kolei uruchom ienie 
mechanizmów gospodarki w olnorynkow ej w yzw oliło aktyw ność ekonom iczną 
obywateli. Ich uw olnienie, obok szans, przyniosło jednak  w iele negatywnych 
zjawisk (m. in. bezrobocie), będących zarzew iem  konfliktów  społecznych 
i ekstrem izmu politycznego. K ulturow e otw arcie pozw oliło natom iast, obok 
wielu innych zdobyczy, sięgnąć do dziedzictw a kulturow ego Polski, w skazując 
na jego  narodow ościow e, etniczne i religijne bogactwo. W iększość narodow a 
zaczęła dostrzegać grupy m niejszościow e, doceniać ich rolę i w kład w  rozwój 
wspólnego państw a. W  tym  okresie nastąpiła w yraźna zm iana w  polityce 
państwa w obec społeczności zróżnicow anych pod względem  narodow ym , 
etnicznym i religijnym . Zm iany polityczne przyczyniły się do w zrostu 
aktywności m niejszości narodow ych i etnicznych na rzecz um acniania swojej 
tożsamości. R ów nocześnie w zrosła ro la m niejszości narodow ych w  polityce 
zewnętrznej państw a, szczególnie w  kształtowaniu relacji m iędzy krajem  
zamieszkania a „zagraniczną o jczyzną” tych społeczności.
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2. M niejszości n a ro d o w e  i e tn iczne  w  Polsce w  św ietle  w yników  N arodow ego  
Spisu  Pow szechnego  z 2002 r.

W  Polsce, zgodnie z obow iązującym  praw odawstw em , w ystępuje 13, tzw. 
tradycyjnie zam ieszkałych, m niejszości narodow ych i etnicznych (tj. 
charakteryzujących się d ługo le tn ią  w ielow iekow ą obecnością w śród społeczeń
stw a polskiego -  przyjm uje się, że co najmniej od 100 lat). W śród m niejszości 
narodow ych (a w ięc u tożsam iających się z narodam i zorganizowanym i we 
w łasnym  państw ach) tradycyjnie zam ieszkałych na terytorium  RP, w yróżnia się 
m niejszości -  b ia ło ruską  cze sk ą  litew ską  n iem iecką  o rm iańską  ro sy jską  
s łow acką  ukraińską i żyd o w sk ą  wśród natom iast m niejszości etnicznych 
(a w ięc tzw. m niejszości bezpaństw ow ych) kara im ską  ro m sk ą  tatarską 
i łem kow ską.

Ponadto m ożna m ów ić o tzw . now ych m niejszościach, np. Grekach 
i M acedończykach, przybyłych do Polski jako  zorganizow ane grupy uchodźców 
politycznych na przełom ie lat 40. i 50., a także innych im igranckich grupach 
przybyłych później, głów nie w  latach 90. (m. in. W ietnam czykach), które na 
m ocy obow iązującej ustaw y nie uzyskały statusu m niejszości narodowych. 
W latach 90. bardzo silnie uaktyw niła się także, głów nie na G órnym  Śląsku, 
grupa osób deklarujących narodow ość ś ląsk ą  czyniąca intensywne starania 
w  celu praw nego uznania Ślązaków  za naród (rys. 1).

W  św ietle w yników  N arodow ego Spisu Pow szechnego z 2002 r. przynależ
ność do narodow ości polskiej zadeklarow ało 36 983,7 tys., tj. 96,74%  osób, do 
narodow ości innej niż polska -  471,5 tys., czyli 1,23%, natom iast związków 
z określonym  narodem  nie udało się ustalić w  przypadku 774,9 tys., tj. 2,03% '. 
Jest to sytuacja dość szczegó lną  gdyż grupa osób o nieustalonej narodow ości -

1 Z obliczeń statystyków GUS wyniką że wśród 109 kategorii, wyróżnionych na 
podstawie składanych deklaracji przynależności narodowej, 91 liczyło mniej niż 1000 
osób, połowa — mniej niż 100, a jedna trzecia -  mniej niż 50 {Mniejszości..., 2003: 
Wyznania..., 2003; B a b i ń s k i ,  2004). Rachmistrzowie odnotowali ok. 40 tys. osób 
mających trudności z wykazaniem jakichkolwiek związków z określoną narodowością. 
Wśród osób identyfikujących się z innym narodem, 25,7 tys. (5,45%) posiadało niepol
skie obywatelstwo (z dużym prawdopodobieństwem można przyjąć, że byli to imigran
ci). Pozostali -  444,6 tys. osób (94,3% tej grupy) -  mieli obywatelstwo RP. Z kolei 
w grupie osób deklarujących polską narodowość, bez polskiego obywatelstwa pozosta
wało 14,79 tys. (0,04%). W tym przypadku można przyjąć, że były to osoby ubiegające 
się o status repatrianta, przebywające czasowo -  jako obywatele innych państw -  
w Polsce, a także, co jest również dość prawdopodobne, specjaliści pracujący w polskich 
filiach zagranicznych przedsiębiorstw, którzy ze względu na polskie pochodzenie 
(a często i znajomość polskiego języka) zostali tu skierowani do pracy.



Sytuacja społeczno-kulturalna Litw inów w Polsce.. 91

a więc praw dopodobnie nie-Polaków , je s t znacznie liczniejsza od grupy osób 
deklarujących inne, od polskiego, poczucie tożsam ości narodow ej2.
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Rys. 1. Osoby deklarujące niepolską narodowość (2002 r.)

Otwartym pytaniem  pozostaje, czy dotychczasow e szacunki dotyczące liczeb
ności m niejszości narodow ych i etnicznych były w  każdym  przypadku mocno 
przesadzone, czy m oże przedstaw iciele w ybranych m niejszości u legają 
rzeczywistej asym ilacji, czy też  -  z różnych przyczyn -  niechętnie przyznają  się 
do swojej m niejszościow ej tożsam ości? Z pew nością  w szystkie te przyczyny 
w jakim ś stopniu w płynęły na  zm niejszenie się liczebności „starych” grup 
narodowościowych i etnicznych.

Ludność deklarująca inną n iż polska narodow ość koncentruje się głów nie 
w trzech wojew ództw ach: śląskim -  gdzie m ieszka 186,3 tys. jej przedstaw icieli 
(39,5% ogólnej populacji osób niepolskiej narodow ości), opolskim  -  133,3 tys. 
(28,3%) oraz podlaskim  55,2 tys. (11,7% ).

Istotnym elem entem  tożsam ości narodow ej je s t rów nież język  używ any do 
porozumiewania się w  codziennych kontaktach. Z  danych spisow ych wynika, że 
w innych językach niż polski porozum iew ają  się w  dom u 563 tys. osób żyjących

2 Wśród stałych mieszkańców Polski ponad 98,2% stanowili w 2002 r. obywatele 
Rzeczpospolitej Polskiej. Analizując rozmiary środowisk niepolskich należy więc 
uwzględnić dodatkowo fakt posiadania przez 40,2 tys. mieszkańców Polski (0,11%) 
obywatelstwa innego kraju oraz to, że 445 tys. osób oprócz polskiego posiadało jeszcze 
inne obywatelstwo. W grupie tej dominują liczebnie małżonkowie obywateli polskich 
oraz osoby polskiego pochodzenia, które zdecydowały się na osiedlenie w Polsce.
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w  Polsce (w yłącznie w  innym języku  -  52 tysiące osób)3. Z  prostych obliczeń 
wynika w ięc, że językiem  polskim  posługuje się w  dom u liczniejsza grupa osób 
(97,8%  ludności Polski) od tej, k tóra deklaruje narodow ość polską.

Dane spisu ludności z 2002 r. ujawniły bez w ątpienia, że środow iska tzw. 
tradycyjnych m niejszości narodow ych (np. N iem cy, Ukraińcy) przeżyw ają 
regres. Sw ego rodzaju fenom enem  kulturowym  i społecznym  było natom iast 
wytw orzenie się silnej tożsam ości regionalnej, ja k ą  reprezentują m. in. Ślązacy 
i Kaszubi. W brew  w ielu opiniom  „zasilenie” środow isk „tradycyjnych” 
m niejszości przez napływ  im igrantów  z  ich „zagranicznych ojczyzn” nie miało 
istotnego wpływ u na liczebność tych grup ludności.

3. M niejszość  litew ska  w  Polsce -  „obcy sąs iedzi”

Stosując rozróżnienie zaczerpnięte z głów nego w  sensie prawno-politycznym  
podziału na obyw ateli i cudzoziem ców  („nieobyw ateli”), w idzim y, że zdecydo
w ana w iększość przedstaw icieli m niejszości narodow ych i etnicznych w  Polsce 
należy, ja k  w ynika z danych spisow ych, do tej pierwszej grupy. W ym ienione 
kategorie odpow iadają generalnem u podziałow i, stosow anem u na gruncie nauk 
prawnych i politycznych. W  socjologicznym  ujęciu jednak  ten ostry podział na 
w ym ienione kategorie, szczególnie w łaśnie w  odniesieniu do mniejszości 
narodow ych i etnicznych, nie m a pełnego zastosow ania i się kom plikuje4.

Najlepiej problem  ten ilustruje nie tak odległa przeszłość. W  okresie 
PRL-ow skiej reglam entacji w olności słow a i w szelakiego działania, mniejszości 
dość pow szechnie postrzegane były jako  „obcy”, m im o niekiedy formalnych, 
pozostających jednak  na ogół w  sprzeczności z p rak ty k ą  zabiegów  rządzących, 
aby tak nie było. D ziś, gdy sfera tabu przestała praktycznie istnieć, a  do 
świadom ości społecznej docierają inform acje o zróżnicowaniu narodo- 
w ościow o-etnicznym  Polski, m. in. w  postaci w yników  N arodow ego Spisu 
Pow szechnego, kryterium  postrzegania w ystępujących w  Polsce grup 
m niejszościow ych zaczyna się pow oli zm ieniać. Od strony obiektywnej sprzyja 
tem u fakt, że w śród m niejszości narodow ych i etnicznych w  Polsce przew ażają

3 Ogólnie ludność mieszkająca w kraju posługiwała się aż 87 różnymi językami, 
dialektami i gwarami, z czego w 20  językach mówiło więcej niż po tysiąc osób. 
Najpopularniejszym obcym językiem wśród mieszkańców Polski był niemiecki, którym 
posługiwało się w domu 204,6 tys. osób. Drugim w kolejności był język angielski -  
używało go 89,9 tys. osób, głównie w środowiskach imigranckich lub w małżeństwach 
heteroetnicznych.

4 Z socjologicznego punktu widzenia istotny jest fakt, że według badań opinii 
publicznej, uzyskanie przez cudzoziemca obywatelstwa polskiego jest podstawowym 
warunkiem uznania go za Polaka.
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grupy autochtoniczne. W przypadku w spom nianego otw arcia kulturow ego ma to 
więc dość istotne znaczenie, pow odujące zm niejszanie dystansu w iększości 
społeczeństwa w obec jego  m niejszości. N aw iązując do m yśli wypow iedzianej 
przez Z. Baum ana, „obcy” należący do m niejszości narodow ych lub etnicznych 
(zwłaszcza tradycyjnie w ystępujących w  Polsce) są  coraz lepiej znani, m ożna 
ich w ręcz określić jako  „obcych-sąsiadów ”, lub za E. N ow icką „obcych 
wewnętrznych” ( N o w i c k a ,  1990; B a u m a n ,  1996). N ieco, bądź nawet 
zgoła, inaczej m a się sytuacja z  now ym i m niejszościam i, niekiedy bardzo 
odmiennymi kulturow o (np. W ietnam czykam i), których m ożna by określić jako  
„obcych-gości” („obcych zew nętrznych”), którzy d la w iększości Polaków  nie są  
jeszcze ani przyjaciółm i, ani wrogam i -  u jednych  w yw ołu ją  niepewność, 
u innych -  ciekaw ość ( Z ą b e k ,  2002). M ożna w ięc pow iedzieć, że 
reprezentanci grup m niejszościow ych nie m ieszczą się bez reszty w  żadnej 
z tych dwóch kategorii.

I chociaż, ja k  w ynika z  badań socjologicznych, dystans społeczny wobec 
mniejszości narodow ych je s t jednak  w ciąż dość duży, to w  sferze praw no
politycznej, szczególnie po roku 1989, zaszło w iele korzystnych dla 

mniejszości narodow ych i etnicznych zmian, szczególnie je śli idzie o m ożliwość 
swobodnego sam oorganizow ania się. Zaznaczenie swojej obecności w  życiu 
publicznym poprzez prow adzenie różnych form  działalności spowodow ało, że 
stały się grupy te po 1989 r. nie tylko rea lną  i liczącą się, na dodatek coraz 
bardziej akceptow aną częścią  polskiego społeczeństw a, ale rów nież istotnym 
podmiotem w  układaniu przez Polskę relacji z  innymi aktoram i na scenie 
m iędzynarodow ej.

A rtykuł ten m a dw a cele;
-  pierw szy dotyczy ogólnej analizy współczesnej sytuacji jednej z  takich 

grup m niejszościow ych w  Polsce, tj. m niejszości litew skiej -  autochtonów , 
w znakom itej w iększości polskich obyw ateli, m ających świadom ość wspólnoty 
losów z  po lską w iększością  i n ie w ykazujących w iększego dystansu kulturo
wego wobec niej, ale też postrzeganych często jak o  „obcy-sąsiedzi” , i równie 
często postrzegających sam ych siebie jak o  obyw ateli „drugiej kategorii”, 
tworzących odrębną „w spólnotę pam ięci” , a ponadto m ających sw oją 
..zagraniczną ojczyznę” i to  w  bezpośrednim  sąsiedztw ie państwa ich 
zamieszkania;

-  drugi dotyczy określenia w pływ u L itw inów  w  Polsce na relacje między' 
krajem zam ieszkania a Litwą.
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4. H istoryczne uw arunkow ania obecności m niejszości litewskiej w  Polsce

M niejszość litewska żyjąca w  granicach dzisiejszej Polski, a dokładnie w  jej 
północno-w schodniej części, je s t ludnością autochtoniczną. Sw oją genezę 
w yw odzi ona bow iem  od czasów  W ielkiego K sięstw a Litew skiego, które 
zasięgiem  obejm ow ało tereny w spółcześnie przez tę społeczność zamieszkane. 
W  okresie w czesnego średniow iecza ziem ie ow e zasiedlone były jednak  przez 
Jaćw ingów  (Jaćw ięgów ), których osadnictw o dobiegło kresu na początku 
XIII w., w raz z pojaw ieniem  się tu K rzyżaków . U padek plem ion jaćw ińskich 
(ich los podzielił także bałtyjski lud Prusów ), który nastąpił w  wyniku 
krwawych pogrom ów  i przesiedleń przeprow adzanych przez zakon rycerski, 
spowodow ał długotrwałe niedoludnienie obszaru. W zm ożenie procesów 
osadniczych nastąpiło w  pierw szej połow ie XV w. w raz z pojaw ieniem  się 
nowych osadników , którym i byli w spom niani Litwini. Zasiedlenie tych ziem 
w ynikało z  w ypełnienia zapisów  krzyżacko-litew skiego traktatu z 1422 r. Na 
m ocy pow ziętych wtedy postanow ień, ale przede wszystkim  późniejszych aktów 
praw nych, norm ujących głów nie stosunki m iędzy W ielkim  Księstwem 
Litewskim  a  K rólestw em  Polskim , ziem ie te  do 1795 r. przynależały politycznie 
do Litwy.

Po I w ojnie św iatow ej, gdy państw a tw orzące niegdyś Rzeczpospolitą 
O bojga N arodów  uzyskały niepodległość, obszar, m im o sprzeciw u zam ieszku
jących  go Litw inów, znalazł się w  granicach odrodzonego państw a polskiego 
(rys. 2). W okresie niepodległej R zeczpospolitej, m ieszkająca w  niej mniejszość 
litew ska liczyła, ja k  podają  p rzeprow adzone spisy ludności, w  1921 r. 68,7 tys., 
a  w  1931 r. -  83,1 tys. (co w  obu przypadkach stanow iło 0,3%  ogółu obywateli 
państw a) i była podzielona m iędzy trzy w ojew ództw a -  w ileńskie, białostockie 
i nowogródzkie5.

W raz z  wybuchem  II w ojny św iatowej nastąpiła zm iana przynależności 
politycznej ziem zam ieszkanych przez „polskich” Litw inów. W iększa ich część 
dostała się -  za spraw ą w kroczenia A rm ii Czerw onej -  pod panow anie Litwy, 
a następnie -  w łączonej do Z SR R  -  L itew skiej Socjalistycznej Republiki 
R adzieckiej. Suw alszczyzna natom iast znalazła się pod okupacją III Rzeszy. 
Ludność litewska z terenów  zajętych przez N iem cy hitlerow skie została niemal 
w  całości w ysiedlona — na m ocy porozum ienia tego państw a z  ZSRR 
o w ym ianie ludności z  terenów  przygranicznych -  a  na je j m iejsce osiedlono 
N iem ców  z krajów  nadbałtyckich. D opiero po zakończeniu działań wojennych 
m ożliw y był pow rót L itw inów  na tereny, z których ich w ysiedlono, choć, ja k  się

5 Nie wszyscy jednak zgadzają się z tymi szacunkami, twierdząc, że liczba ludności 
litewskiej w przedwojennej Polsce była znacznie wyższa. Zdaniem B. M a k o w s k i e 
g o  (1986) sięgała ona 200 tys., natomiast H. C h a ł u p c z a k ,  T. B r o w a r e k  
opowiadają się za liczbą 180 tys.
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■niało okazać, nie d la w szystkich z nich na stałe. Urnowa z  22 w rześnia 1944 r. 
o przebiegu granicy polsko-radzieckiej m iędzy w ystępującym  w  im ieniu strony 
polskiej PKW N, a reprezentu jącą państw o radzieckie L itew ską SRR 
przewidywała bow iem  ko lejną w ym ianę ludności. Szacuje się, że Polskę 
opuściła w tedy, w brew  zapisom  um ow y, tylko niew ielka część ludności 
litewskiej, licząca ok. 1 tys. osób.

Rys. 2. Obszar współczesnego osadnictwa polskich Litwinów 
na tle zmiany granic państwowych 

Ź r ó d ł o :  oprać, własne

Po ustaleniu polskiej granicy wschodniej i zakończeniu akcji w ym iany 
ludności, na początku lat 50. żyło w  Polsce ok. 9 tys. Litw inów . W ładze 
państwowe, stojąc na stanowisku, że problem  m niejszości narodow ych je s t 
marginalny, a Polska stała się w łaściw ie państwem  jednolitym  pod w zględem  
narodowościowym , nie w idziały potrzeby uw zględniania w  kolejnych spisach 
ludności (z 1950, 1960, 1970, 1978, 1988 r.) pytań o narodow ość i w yznanie. 
Stanowisko i politykę w ładz w  stosunku do m niejszości m iały w  pełni zw e
ryfikować dopiero w yniki spisu ludności, który po raz pierw szy po w ojnie,
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w  2002 r., podjął kwestię przynależności narodowej ludności Polski. D o tegc 
czasu w szelkie szacunki m ówiły, że w  Polsce żyje ok. 20 tys. Litw inów.

5. L iczebność, rozm ieszczenie i form y sam oorganizow ania się m niejszości 
litewskiej

M niejszość litewska na podstaw ie danych z  ostatniego spisu liczy 5639 
obyw ateli RP, z  których zdecydow ana w iększość koncentruje się w  w ojew ódz
tw ie podlaskim  (5097), w  następujących gm inach: Puńsk (gdzie Litwini 
stanow ią 74,4%  m ieszkańców), Szypliszki, K rasnopol i Sejny6. Poza 
Szypliszkam i (pow iat suwalski), w szystkie gm iny należą  do powiatu 
sejneńskiego (rys. 3).

Społeczność litewska, na tle innych m niejszości narodow ych i etnicznych 
w  Polsce, je s t bardzo dobrze zorganizowana. R eprezentuje j ą  10 pozarządowych 
organizacji społeczno-kulturalnych o charakterze narodow ym , k tóre nie 
s tanow ią dla siebie konkurencji, tak często osłabiającej pozycję innych, 
społeczności m niejszościow ych w  Polsce, lecz na ogół zgodnie ze sobą 
w spółpracują7. Zadania statutowe w iększości organizacji litewskich w  Polsce 
i w ynikająca z nich działalność dość często jednak  pokryw ają  się lub s ą  do 
siebie bardzo podobne. N ajszersze pole działań w ytyczyły sobie dwie 
organizacje, tj. Stow arzyszenie L itw inów  w  Polsce, skupiające najw iększą liczbę 
członków, i W spólnota Litw inów  w  Polsce, która nie w ym aga wstępow ania 
w  je j szeregi, ani też nie zna pojęcia członkostwa.

N ajdłużej — od 1989 r. — istnieje Stow arzyszenie L itw inów  w  Polsce, będące 
kontynuacją Litew skiego Tow arzystw a Społeczno-K ulturalnego, powstałego 
w  Puńsku w  1957 r. Tow arzystw o, stanow iące w  okresie PR L jedyną 
reprezentację polskich Litw inów, zajm ow ało się przede w szystkim  pielęgnow a
niem  i krzew ieniem  litewskiej kultury i języka, koncentrując sw oją działalność 
na rozw oju am atorskiego ruchu artystycznego, oświaty w  języku  litewskim 
i upow szechnianiu czytelnictw a litew skiego. Poza działalnością kulturalną

6 Pozostałe skupiska tej mniejszości znajdują się w wojewódzkich: mazowieckim -  
99 osób, warmińsko-mazurskim — 83, pomorskim -  75, zachodniopomorskim — 67, 
dolnośląskim -  53 osoby.

7 Pewien dystans, wynikający głównie z zaszłości historycznych, wykazują wobec 
siebie dwie organizacje tej społeczności -  Stowarzyszenie Litwinów w Polsce 
i Towarzystwo im. św. Kazimierza. Mamy tu sytuację charakterystyczną dla innych 
mniejszości narodowych, które po 1989 r. powołały do życia nowe organizacje, będące 
formą odpowiedzi na działalność „starych”, obciążonych „błędami z przeszłości” 
(współpraca z instytucjami PRL), reprezentacji środowiskowych.
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Rys. 3. Rozmieszczenie Litwinów w Polsce według powiatów w 2002 r.

Towarzystwo nie przejawiało innego rodzaju aktyw ności. Tow arzystw o nie stało 
się też, ze w zględu na ograniczenia praw ne i w arunki polityczne, reprezentantem  
interesów politycznych społeczności litewskiej w  Polsce. S towarzyszenie, poza 
działaniami przejętym i w  form ie sukcesji po rozw iązanym  Tow arzystw ie,
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zajm uje się obroną praw m niejszości litewskiej i sprawow aniem  opieki nad 
zabytkam i kultury litewskiej w Polsce8.

W spólnota Litw inów  w  Polsce, która pow stała w  1992 r., je s t organizacją 
skupiającą różne litewskie organizacje społeczne, gospodarcze i religijne oraz 
instytucje oświaty i kultury, reprezentując interesy Litw inów  w  Polsce, na 
Litw ie oraz w  Światowej W spólnocie Litw inów. G łów ny cel, jak i staw ia sobie 
W spólnota, tj. reprezentowanie interesów kulturalnych, społecznych, gospodar
czych i politycznych m ieszkających w  Polsce Litw inów  przed organam i władzy 
i adm inistracji państwowej, je s t tym, co w  znacznym  stopniu w yróżnia ją  
spośród innych organizacji litewskich funkcjonujących w  Polsce.

Stow arzyszenie M łodzieży Litewskiej w  Polsce pow stało w  1994 r. 
z  inicjatyw y najbardziej aktywnej społecznie m łodzieży litewskiej mieszkającej 
w  dawnym  wojew ództw ie suwalskim . Stowarzyszenie, które wchodzi w  skład 
W spólnoty L itw inów  w  Polsce, lecz działa sam odzielnie, dąży, podobnie jak 
pozostałe organizacje litewskie, do utrzym ania tożsam ości narodowej 
i propagow ania kultury narodow ej wśród polskich Litw inów , głównie w  kręgach 
litewskiej m łodzieży (skupia członków  w  wieku od 16 do  35 lat). S tow arzysze
nie je s t członkiem  Św iatow ego Zw iązku M łodzieży Litew skiej9.

W śród pozostałych instytucji w spierających organizacyjnie i finansowo 
działania na rzecz rozw oju litewskiej kultury i ośw iaty znajdują się (por. rys. 4) 
Stow arzyszenie Litewskiej K ultury Etnicznej (z siedzibą w  Puńsku), Fundacja 
Seina, Fundacja biskupa A ntanasa Baranauskasa „D om  Litw inów ” w  Sejnach 
(działająca od 2002 r.), Litew skie Tow arzystw o im. św. K azim ierza (1990 r., 
z  siedzibą w  Sejnach), Tow arzystw o K ultury Etnicznej L itw inów  w  Polsce 
(1997 r., Sejny), Tow arzystw o Nauczycieli Litew skich w  Polsce, Towarzystwo 
Litew skie w  G dańsku (1997 r., Gdynia).

Organizacje litewskie realizu ją się w ięc głów nie poprzez działalność 
k u ltu ralną  ich bogactwo zaś sprzyja podejm ow aniu różnorodnych inicjatyw 
i przedsięw zięć w  tym  zakresie. Szczególnie intensyw ne działania kulturalne 
prow adzone są  w  dwóch zam ieszkanych przez najw iększą liczbę ludności 
litewskiej, gm inach -  Puńsku i Sejnach (rys. 5).

Działalność kulturalna litewskiej m niejszości w  gm inie Puńsk je s t najbardziej 
w idoczna. D ziała tam Dom  K ultury Litewskiej, w  którym  sw oją siedzibę mają

8 W 2002 r. Stowarzyszenie, liczące 2535 członków, miało 9 oddziałów i 39 kół 
(Wyznania..., 2002). Podstawową jednostką organizacyjną Stowarzyszenia, mającego 
swoją siedzibę w Sejnach, jest oddział. Poza siecią oddziałów na terenie Suwalszczyzny, 
gdzie Litwini mieszkają w sposób zwarty, jednostki Stowarzyszenia istnieją jeszcze 
w Warszawie, we Wrocławiu, w Szczecinie, Słupsku, Gdańsku, Olsztynie i Białym
stoku.

9 W 2002 r. Stowarzyszenie, mające swoją siedzibę w Puńsku, liczyło 60 członków 
(Wyznania..., 2002).
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Rys. 4. Organizacje mniejszości litewskiej w Polsce w 2005 r.

Ź r ó d ł o :  oprać, własne

ni. in. chór („D zukija”), kapele ludow e („K lum pe”), zespoły tańca („Jotw a” , 
„Vyciai” i dziecięcy „Puniukai”) oraz teatr stodolany. Przy litewskiej szkole 
podstawowej, gim nazjum , a  przede wszystkim  przy Liceum  Ogólnokształcącym , 
działają liczne zespoły m łodzieżow e (m. in. w okalny zespół U lbuonëlës, zespół 
taneczny „Śalćia”, K lub M iłośników  Poezji), a przy Stow arzyszeniu Litewskiej 
Kultury Etnicznej -  zespoły folklorystyczne („Śalcinelis”, „A lna”, „G im tinè”). 
W Puńsku działa m uzeum  etnograficzne.

D ziałalność kulturalna L itw inów  w  Sejnach ożywiła się znacząco szczególnie 
po transform acji ustrojow ej. Od 2000 r. funkcjonuje tu, zbudow any ze środków 
państwa litew skiego, D om  L itew ski, w  którym  działają  m. in. chór („Seinijos 
Aidas”), kapela ludow a („Sainiai”), dziecięcy i m łodzieżow y zespół tańca 
współczesnego oraz zespół estradow y („Seina”), a  także studio sztuki i teatru 
oraz, podobnie ja k  w  Puńsku, teatr stodolany10.

10 Popularną formą podtrzymywania tradycji, połączoną z pokazem i promocją 
osiągnięć wielu środowisk polskich Litwinów są cykliczne imprezy kulturalne, na które 
zjeżdżają się dość licznie także mieszkańcy Litwy. Do najważniejszych tego typu 
spotkań zaliczyć należy Jarmark Folklorystyczny „Żolines”, Festiwal Teatrów 
Stodolanych, Festiwal Teatrów Dziecięcych, zlot litewskich zespołów nad jeziorem 
Gałduś w ramach imprezy Sąskrydis i Noc Świętojańską w Puńsku. Przy prowadzeniu 
tak aktywnej działalności kulturalnej Litwinom brakuje odpowiedniej bazy lokalowej. 
Tę, oprócz dwóch domów kultury, tworzą przede wszystkim placówki szkolne, świetlice 
Urzędu Gminy, stodoły i domy prywatne.
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Najważniejsze imprezy kulturalne:

D  Jarmark Folklorystyczny “Zolines"

Q  Festiwal Teatrów Stodolnianych 

Q  Festiwal Teatrów Dziecięcych 

Q  Zlot litewskich zespołów artystycznych

В Noc Świętojańska 

□  Święto Tańca Dziecięcego 

В Święto Chórów

□ Przegląd Młodzieżowych Zespołów 
Estradowych

Rys. 5. Działalność kulturalna mniejszości litewskiej w Polsce w 2005 r.

Ź r ó d ł o :  oprać, własne

Duży nacisk społeczność litew ska kładzie na w ydaw anie prasy i książek 
w języ k u  ojczystym . Efektem  tych działań je s t funkcjonow anie na „litewskim 
rynku prasow ym ” kilku tytułów  czasopism : dw utygodnika „A uśra” (ukazują
cego się od 1960 r.), „A uśrele” -  m iesięcznika dla dzieci (1997 r.), kolporto
w anego głównie w  przedszkolach i szkołach, w  którego tw orzeniu biorą 
udziałtakże sam e dzieci, „Pasaulio lietuvis” (2003 r.), „Saltinis” (2005 r.), 
w ychodzącego z inicjatyw y Tow arzystw a im. św. K azim ierza oraz kwartalnika 
„Suvalkietis” , redagow anego w  Suwałkach i zaspokajającego potrzeby
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czytelnicze, głów nie m ieszkańców  tego m iasta11. W szystkie czasopism a, poza 
kwartalnikiem „Suvalkietis” , składa i drukuje, działające od 1993 r. w  Puńsku, 
vydaw nictw o „A uśra” 12.

N iezw ykle w ażna dla podtrzym ania tradycji, kultury i języ k a  litew skiego je s t 
też obecność Litw inów  w  m ediach elektronicznych. Tę z  kolei zapew nia 
Białostocka rozgłośnia Polskiego Radia, która transm ituje audycje litewsko- 
języczne trzy  razy w  tygodniu (we w torki i czw artki — po 15 m inut oraz 
w n iedziele — 30 m inut)13.

Liczne i dość zróżnicowane, a  oparte przede wszystkim  na pow szechności 
mchu artystycznego, form y sam orealizacji polskich L itw inów  św iadczą o dużej 
aktywności om awianej grupy społecznej. M ożna pow iedzieć, że je s t  to sytuacja 
raczej w yjątkow a w  zestaw ieniu z innymi m niejszościam i narodow ym i 
i etnicznym i w ystępującym i w  Polsce. Rozm ieszczenie ludności litewskiej 
pokazuje bowiem , że m am y do czynienia n ie z izolow anym i, ja k  w  przypadku 
wielu innych m niejszości, skupiskam i, z  których zazw yczaj każde dąży do 
posiadania jak ie jś  środow iskow ej reprezentacji, ale ze społecznością  skoncentro
waną na niew ielkiej przestrzeni, a  m im o to zdo lną  w ytw orzyć bardzo w iele 
nastawionych na kultyw ow anie narodowej tradycji inicjatyw.

Tym jednak, co w  sposób szczególny w yróżnia m niejszość litew ską w  Polsce 
spośród innych, choć oczyw iście nie w szystkich, m niejszości narodow ych 
i etnicznych, je s t dbałość o pow szechność nauczania i uczenie się języka  
ojczystego. Środowisko polskich Litw inów  ogrom ny nacisk kładzie na rozwój 
narodowego szkolnictw a, które, obok p ielęgnow ania języ k a  i kultury litewskiej, 
ma pom óc w  budzeniu św iadom ości narodow ej w śród najm łodszego pokolenia.

6 . L itew ska  ośw iata

Litwini, korzystając z zapisu ustawy o system ie oświaty (z 1991 r.) oraz 
Rozporządzenia M inistra  E dukacji N arodow ej i Sportu  (w spraw ie warunków

11 Do 1973 r. „Auśra” ukazywała się nieregularnie, średnio jeden lub dwa razy 
w roku, następnie zaczęła wychodzić jako kwartalnik, od 1989 r. została przekształcona 
w miesięcznik, a od niedawna -  w dwutygodnik. Wydawcą pisma, którego nakład 
wynosi 1 tys. egzemplarzy, jest Stowarzyszenie Litwinów w Polsce, głównym 
sponsorem natomiast — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji.

12 Od początku istnienia wydawnictwa „AuSra” ukazało się ok. 80 tytułów książek 
(średnio w nakładzie od 300 sztuk do 1 tys. egzemplarzy) i broszur w języku litewskim, 
poświęconych głównie tematyce etnograficznej, historii, literaturze pięknej i wspomnie
niowej.

13 W języku mniejszości są nadawane także (dwa razy w miesiącu) audycje 
w regionalnej telewizji Białystok.
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i sposobu wykonyw ania p rzez  szkoły i p la có w ki pub liczne zadań um ożliwia
ją cych  podtrzym ywanie poczucia  tożsam ości narodowej, etnicznej, językow ej 
i religijnej uczniów należących do m niejszości narodow ych i grup  etnicznych), 
z 2002  r., p row adzą „szkoły z  ojczystym  językiem  nauczania” , czyli placówki 
(obok szkól należą do nich także zespoły  m iędzyszkolne), w  których nauczanie 
odbyw a się w  języku danej m niejszości, z w yjątkiem  nauczania języ k a  i litera
tury polskiej oraz historii14.

N ależy w  tym m iejscu przypom nieć, że oprócz szkół z  językiem  mniejszości 
funkcjonują w  Polsce „szkoły dw ujęzyczne” (prow adzące nauczanie w  dwóch 
równorzędnych językach, polskim  i języku  ojczystym  m niejszości) oraz „szkoły 
z  dodatkow ą nauką  języka m niejszości” (prow adzące nauczanie wszystkich 
przedm iotów w  języku  polskim, z  w yjątkiem  przedm iotu dodatkow ego, którym 
je s t  język  ojczysty danej m niejszości). N auczanie w  języku  ojczystym 
organizow ane je s t rów nież w ram ach m iędzyszkolnych zespołów  (gdzie 
analogicznie w yróżniam y trzy typy zespołów: zespoły z językiem  mniejszości, 
zespoły dw ujęzyczne i zespoły z  dodatkow ą nauką  ję zy k a  m niejszości)15. 
Ponadto nauka języka  mniejszości narodow ych i etnicznych odbywa się na 
poziom ie przedszkola. W system ie organizacji nauki języ k a  ojczystego 
w  Szkotach i zespołach m iędzyszkolnych zdecydow anie przew ażają szkoły 
z dodatkow ą nauką tego języka.

M niejszość litewska, choć w ybrała różne, w  zależności od lokalnych 
uw arunkow ań (m ożliw ości kadrowych, lokalow ych, liczby zainteresowanych 
uczniów), form y organizacyjne, je s t jed y n ą  m niejszością w  Polsce, która jako 
dom inujący model nauczania w  w iększości klas bądź szkól w ybrała nauczanie 
praw ie w szystkich przedm iotów  w  swoim języku  ojczystym . Szkoły z naucza

14 W myśl Ustawy o systemie oświaty szkoły i placówki publiczne powinny 
„umożliwiać uczniom podtrzymywanie tożsamości narodowej, etnicznej, językowej 
i religijnej ze szczególnym uwzględnieniem nauki własnej historii i kultury”. Regulacja, 
dająca możliwość tworzenia szkoły z ojczystym językiem nauczania, zakłada tworzenie 
klas prowadzących nauczanie w języku mniejszości już przy zgłoszeniu się 7 uczniów 
(dla szkół podstawowych i gimnazjów) bądź 14 (dla szkół ponadgimnazjalnych). 
Zgodnie z rozporządzeniem ministra edukacji język ojczysty może być nauczany we 
wszystkich typach placówek szkolnych (przedszkolach, szkołach podstawowych, 
gimnazjach, liceach ogólnokształcących itd.) oraz w międzyszkolnych zespołach 
grupujących uczniów. Regulacje prawne nakładają na resort oświaty obowiązek 
finansowania z budżetu państwa m. in.: bieżącej działalności szkół dla mniejszości, 
opracowania programów i podręczników do nauki języka ojczystego oraz historii 
i geografii kraju ojczystego mniejszości, dokształcania nauczycieli. Nie jest natomiasl 
prawnie regulowany dostęp absolwentów szkół mniejszościowych do szkół wyższych.

15 Nauczanie języka ojczystego odbywa się zarówno w klasach z językiem mniej
szości narodowych, jak i klasach z językiem mniejszości etnicznych.
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niem języ k a  litew skiego znajdują  się na terenie w ojew ództw a podlaskiego — 
w gminach Puńsk i Sejny oraz w  m iastach Sejny i Suw ałki16 (rys. 6).

Rys. 6 . Szkolnictwo z litewskim językiem nauczania w roku szkolnym 2001/2002 

Ź r ó d ł o :  oprać, własne

Na poziom ie szkoły podstawowej w  roku szkolnym  2002/2003 -  w śród 452 
placówek nauczających języ k a  m niejszości w  Polsce, w  tym  202 szkół 
z dodatkową nauką języka, 20 szkół z  językiem  m niejszości, 6 szkół

16 Skupiska mniejszości litewskiej na innych terenach Polski (na Pomorzu, we 
Wrocławiu i w Warszawie) są niewielkie, a ich przedstawiciele nie zgłaszali dotychczas 
zainteresowania organizowaniem w szkołach nauczania języka litewskiego.



104 Andrzej Rykała

dw ujęzycznych oraz 22  m iędzyszkolnych zespołów, w  których łącznie pobierało 
naukę 34 016 uczniów -  funkcjonow ało 13 szkół z  litewskim  językiem  naucza 
nia (2,9%  w szystkich szkół podstaw ow ych nauczających języka  mniejszości), 
gdzie swój język  ojczysty poznaw ało 395 dzieci (1,2%  w szystkich uczniów 
placów ek nauczających języka mniejszości).

L iczba szkół z  litewskim językiem  nauczania m aleje w raz ze wzrostem 
szczebla nauczania. Spadkowi liczby placówek tow arzyszy zm niejszenie liczby 
uczęszczających do nich uczniów. Jest to sytuacja obserw ow alna równie:: 
w  środow iskach pozostałych m niejszości. Składają się na n ią  rozm aite przy
czyny, w śród nich zaś przede wszystkim  kontynuow anie nauki w  placówkach 
z polskim  język iem  wykładow ym . O bow iązkow ą naukę w  litewskich 
gim nazjach kontynuow ało w  roku szkolnym  2002/2003 niespełna 48,3% 
absolw entów  litewskich podstaw ów ek. W artość tego w skaźnika, m im o że nie 
przekracza naw et 50%, i tak je s t w yższa od średniej uzyskanej w  odniesieniu do 
całego środow iska m niejszości narodow ych i etnicznych w  Polsce (40% ).

T a b e l a  1

Nauczanie języka mniejszości litewskiej w Polsce na wszystkich poziomach nauczania 
szkolnego w roku szkolnym 2002/2003

Poziom nauczania
Liczba szkół 
zjęzykiem 
litewskim

Liczby 
wszystkich 

szkól 
zjęzykami 
mniejszości 
narodowych 
i etnicznych

Liczba 
uczniów 

w szkołach 
zjęzykiem 
litewskim

Liczba 
uczniów 

w szkołach 
zjęzykami 
mniejszości 
narodowych 
i etnicznych

Szkoły podstawowe 13 452 395 34 016
Gimnazja 3 142 191 13 253
Licea *:
Licea
ogólnokształcące 1 15 73 1 637
Licea profilowane 1 2 20 40

Razem 18 611 679 48 946
Uwaga: * na szczeblu ponadpodstawowym i ponadgimnazjalnym poza liceum 

ogólnokształcącym i liceum profilowanym funkcjonowała także szkoła z litewskim 
językiem nauczania o profilu zawodowym.

Ź r ó d ł o :  oprać, własne na podstawie danych Ministerstwa Edukacji Narodowej 
i Sportu.

W tym  sam ym  — 2002/2003 — roku szkolnym  na poziom ie gim nazjum  naukę 
w  trzech szkołach z litewskim językiem  nauczania (2,1% ) pobierało 191 
uczniów  (1,4% ), na szczeblu ponadgim nazjalnym , w  jedynym  litewskim  liceum 
ogólnokształcącym  kształciło się 73 uczniów  (4,5% ), a w  liceum  profilowanym ,
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także jedynej tego typu placów ce w  środowisku litewskim  -  20 (50% )17. Do 
mniejszości litewskiej należała także jedna  z  dw óch działających w  kraju szkół 
zawodowych z językiem  m niejszości jak o  język iem  wykładow ym  {Krajobraz  
..,2003 ).

Ponadto nauka języ k a  litew skiego odbyw ała się na poziom ie przedszkola. 
W roku szkolnym  2002/2003 objętych było n ią  kilkadziesiąt dzieci litew skich18. 
Z analizy sytuacji całego szkolnictw a litew skiego w  Polsce w  om aw ianym  roku 
.vynika, że nauczanie języ k a  litewskiego i w  języku  litewskim  zorganizow ane 
było na w szystkich poziom ach nauczania w  19 placówkach (w liczając szkołę 
zawodową), w  których naukę pobierało łącznie 679 uczniów. W  roku szkolnym  
2004/2005 -  ostatnim , poddanym  analizie -  n ie odnotow ano w zrostu liczby 
:-zkół z  litew skim  język iem  w ykładow ym , zw iększyła się natom iast nieznacznie 
- - do 755 -  liczba uczęszczających do nich uczniów 19.

B iorąc pod uw agę dynam ikę zm ian w  szkolnictw ie litewskim od początku lat 
90. do 2005 r., m ożna zaobserw ow ać dość znaczący w zrost liczby placówek: 
г 12 w  roku szkolnym  1990/1991 do 19 w  2004/2005. Jest to  osiągnięcie tym 
bardziej zasługujące na podkreślenie, że kształcenie m łodzieży i dzieci 
litewskich charakteryzuje się dużą koncentracją szkół. W zrost liczby szkół nie 
jest w ięc w  tym  przypadku funkcją  starań czynionych przez rozproszone w  skali 
całego kraju społeczności w  celu stw orzenia w łasnych placówek szkolnych 
z ojczystym język iem  nauczania, lecz w ynika z  rzeczyw istej potrzeby i aktyw 
ności środow iska litew skiego w  zakresie rozwoju narodowej oświaty. N a uwagę 
zasługuje fakt, że na stałym  na ogół poziom ie (0,7% ) utrzym uje się liczba 
uczniów szkół litew skich. Tendencja ta  potw ierdza, że szkoły litewskie nie 
przeżywają kryzysu zw iązanego z  odchodzeniem  uczniów  do szkół z polskim  
językiem nauczania. D ynam ika zm ian liczby uczniów  w  ostatnich dw óch latach 
wskazuje naw et, że m am y do czynienia z niewielkim  w zrostem  tej liczby (gdy

17 W roku szkolnym 2002/2003 na poziomie gimnazjum działały 142 placówki 
nauczające języka mniejszości (w tym 116 szkół z dodatkową nauką języka, 7 szkół 
zjęzykiem mniejszości, 6 szkół dwujęzycznych oraz 13 międzyszkolnych zespołów); we 
wszystkich tych placówkach swój język ojczysty poznawało 13 253 uczniów), natomiast 
na poziomie ponadgimnazjalnym było to 15 liceów ogólnokształcących (8 szkół z dodat
kową nauką języka, 5 szkół zjęzykiem mniejszości oraz 2 szkoły dwujęzyczne) i 2 licea 
profilowane, w których naukę pobierało odpowiednio: 1637 i 37 uczniów, a także 
2 szkoły zawodowe i 5 międzyszkolnych zespołów, do których uczęszczało 55 osób.

18 W całej Polsce funkcjonowały w tym czasie 72 placówki (odrębne przedszkola 
i oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych) z nauką języka mniejszości 
narodowych i etnicznych, którą pobierało 1003 dzieci.

19 W porównaniu z rokiem szkolnym 2002/2003 zaszły niewielkie zmiany w struk
turze litewskiej oświaty -  w roku szkolnym 2004/2005 funkcjonowały w kraju 
następujące placówki szkolne z językiem litewskim -  12 szkół podstawowych, 
4 gimnazja, 2 licea i 1 zespół międzyszkolny (z 5 uczniami), który wcześniej nie istniał.
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tym czasem  w e w szystkich szkołach dla m niejszości narodowych i etnicznych 
liczba uczniów  zm niejszyła się o 310 osób).

Istniejąca sieć placówek litewskiej oświaty niem al w  całości zaspokaja 
potrzeby m niejszości w  zakresie kształcenia podstaw ow ego i ponad
podstaw ow ego, nieco gorzej przedstaw ia się natom iast ich sytuacja kadrowa 
(szczególnie w  gm inie Sejny) i baza lokalow a (brak odpowiedniej liczby sal).

Szczególne m iejsce w  system ie szkolnictw a litew skiego zajm uje, istniejące 
od 1956 r., Liceum  11-tego m arca w  Puńsku, kształcące absolw entów  głównie 
szkół podstaw ow ych z  gmin Puńsk, Sejny, Szypliszki i Suwałki. Około 50-60%  
absolw entów  tej szkoły kontynuuje naukę na w yższych uczelniach, przeważnie 
polskich. W spom niane liceum w ciągu 60 lat działalności w ykształciło liczne 
grono inteligencji, pracującej w  dużym  stopniu na rzecz litewskiej w spólnoty 
w  Polsce. Ożywienie działalności oświatowej od w ielu lat obserw ow ane jest 
także w  Sejnach. Tam tejsi Litw ini zainicjow ali odrodzenie tradycji oświatowych 
sprzed około 80 lat, czyli z czasów  istnienia gim nazjum  „Żiburys”, oraz podjęli 
próby założenia w  tym  m ieście Centrum O św iaty Litewskiej (finansowanego 
przez rząd Litwy).

7. M niejszość litewska a kontakty polsko-litew skie

Problem atyka m niejszości narodow ych m a duże, i ciągle rosnące, znaczenie 
przy analizie stosunków  m iędzypaństw ow ych, choć -  ja k  twierdzi 
L. N i j a k o  w  s k i  -  nazyw anie m niejszości narodowych „pom ostam i” 
w  stosunkach m iędzypaństw ow ych stało się ju ż  dyplom atycznym  kanonem 
i re toryczną figurą  politycznej popraw ności w  mediach ( N i j a k o w s k i ,  
2000). N ależy jednak  stw ierdzić, że naw et w  przypadku, gdy nie w ystępują 
otw arte konflikty w  kontaktach w iększości z  m niejszością, a  tak jest 
z  pew nością w  przypadku w iększości polskiej i m niejszości litew skiej, rola 
danej grupy w  dwustronnych relacjach państw a zam ieszkania m niejszości i jej 
„zagranicznej ojczyzny” m a znaczenie, choć m oże być bardzo różna.

R. B r u b a k e r ,  który ujm uje m niejszość narodow ą jako  stanowisko 
polityczne, uważa, że do rozpatryw ania sytuacji m niejszości potrzebne są 
dodatkow o dw ie kategorie -  zagraniczna o jczyzna i państwo zorientowane 
narodow o. W  wyniku interakcji tych elem entów  pow staje splot, który 
przedstaw ić m ożna w  przybliżeniu jak o  triadę łączącą m niejszości narodowe, 
now o pow stałe państw a (w  jego  rozum ieniu -  zorientow ane narodowo), 
w  jak ich  m niejszości te m ieszkają i „zagraniczne ojczyzny” , do których mniej
szości te należą, czy też należy je  traktow ać jak o  do nich należące poprzez 
przynależność etnokulturow ą, lecz nie przez legalne obyw atelstw o. Stanowisko 
Brubakera m oże w ięc służyć jako  pew ien punkt odniesienia, gdyż uświadamia,
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że bardzo często stosunki w ładz państw ow ych z  m niejszością  narodow ą są  
zarazem implicite  elem entem  dw ustronnych relacji z  zagraniczną ojczyzną tej 
mniejszości, i to niezależnie od stopnia lojalności obyw atelskiej je j członków  
( B r u b a k e r ,  1998; N i j a k o w s k i ,  2000).

W pływ  m niejszości litewskiej na stosunki m iędzy P o lską i L itw ą je s t 
ivypadkową w ielu czynników. M ożna je  podzielić na dwie zasadnicze, 
wzajemnie zależne od siebie, grupy:

I - t o  czynnik i „ w ew n ę trzn e ” , w ynikające z sytuacji (aktyw ności) samej 
mniejszości litew skiej, na k tó rą  -  zgodnie z  tym , co w  dużej części zostało ju ż  
szczegółowo przedstaw ione -  sk ładają  się:

1) w yraźna identyfikacja etniczna i wysoki stopień św iadom ości narodowej 
niedużej liczebnie (nieco ponad 5 tys.) społeczności, zam ieszkującej na zw artym  
obszarze (obejm ującym  około 50 m iejscow ości w  gm inach Puńsk i Sejny);

2 ) aktyw ne dążenie do instytucjonalizacji swojej etniczności (identyfikacji 
narodowościowej), głów nie w  celu p ielęgnow ania i rozw ijania w łasnej kultuiy 
(organizacje, oświata);

3) aktyw ność w ychodząca poza ram y działalności jedyn ie  na rzecz w łasnego 
środowiska, w yrażająca się aktyw nością na szczeblach sam orządow ych (Litw ini 
mają dom inujący udział w e w ładzach w  gm inie Puńsk oraz posiadają swoich 
przedstawicieli w e w ładzach pow iatu sejneńskiego).

I I  -  to czynn ik i „zew n ę trzn e ” , będące funkcją  układu podstaw ow ych 
wariantów trójstronnych relacji -  m niejszość litewska, Polska, Litwa.

1) F u n d a m e n t p ra w n y  w  zak res ie  p rz e s trze g a n ia  p ra w  człow ieka 
w kon tekście  zew n ę trzn y ch  (m ięd zy n aro d o w y ch ) i w ew nętrznych  
(krajow ych) u reg u lo w ań  p raw n y ch .

Kontekst z ew n ę trzn y  (m iędzynarodow y) sprawia, że instytucje ponad- 
i m iędzynarodowe, dążąc do przestrzegania praw  człow ieka, ustanaw iają 
obowiązek ochrony praw  m niejszości narodow ych, etnicznych, religijnych, 
i m ogą dążyć do popraw y sytuacji m niejszości kosztem  siły państw a 
zamieszkania m niejszości i często niezależnie od stanow iska „zagranicznej 
ojczyzny” danej m niejszości.

W tym kontekście m niejszość litewska podlega ochronie praw nej, z uwagi na 
podpisanie przez Polskę szeregu aktów  praw a m iędzynarodow ego, w  tym -  
biorąc pod uw agę tylko perspektyw ę europejską -  m. in.: K onw encji o O chronie 
Praw Człowieka i Podstaw ow ych W olności (1950 r.), Europejskiej karty 
języków regionalnych lub m niejszościow ych (1992 r.), K onw encji ramowej 
o ochronie m niejszości narodow ych (z 1995 r.).

W układzie relacji m iędzy państw em  osiedlenia m niejszości litewskiej -  
Polską -  a je j zagraniczną ojczyzną -  L itw ą -  w ystępuje pew na stała, k tórą 
stanowi w ypełnianie podstaw ow ych standardów  praw  człow ieka przez państwo 
osiedlenia m niejszości litewskiej.

Poprzez kontekst w ew nę trzny , będący w łaściw ie uzupełnieniem  zobow iązań 
międzynarodowych, państw o osiedlenia m niejszości w prow adza dodatkow e
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uregulow ania swojego stosunku do niej, dające m niejszości możliwość 
zachow ania i rozw ijania w łasnej tożsam ości narodow ej. D ążenie polskich 
Litw inów  do zachow ania i rozw ijania w łasnej tożsam ości zapewniają 
K onstytucja Rzeczypospolitej P olskiej (1997 r.) oraz -  w  zakresie udziału 
w  życiu publicznym  — ustawy: o m niejszościach narodow ych i etnicznych oraz
0 ję zy ku  regionalnym  (2005 г.), o gw arancjach w olności sum ienia i wyznanie  
(1989 r.), Prawo o stowarzyszeniach  (1989 r.), P raw o o zgromadzeniach  
(1990 г.), o partiach  politycznych  (1997 r.), Ordynacja w yborcza do Sejm u R p
1 do Senatu R P  (2001 г.), o ochronie danych osobowych  (1997 г.), o narodowym  
spisie pow szechnym  ludności i m ieszkań w 2002 r. (1999 r.) i Rozporządzenie  
M inistrów  P racy i Polityki Socja lnej oraz Edukacji N arodow ej w sprawie  
zwolnień o d  p ra cy  lub nauki osób należących do  K ościołów  i innych związków  
wyznaniow ych w celu obchodzenia św iąt religijnych nie będących dniami 
ustawow o w olnym i o d  p ra cy  (1999 r.); przepisy dotyczące języka  -  m. in. 
ustawa o ję zy k u  po lskim  (1999 r.), rozporządzenie m inistra spraw  wew nętrz
nych i adm inistracji w spraw ie wypadków, w  których nazw om  i tekstom  w ję zy k i . 
polskim  m ogą towarzyszyć wersje w przekładzie  na  ję z y k  obcy  (2002  r.); 
przepisy dotyczące kultury — ustawa o radiofonii i telew izji (1992 r.); przepisy 
dotyczące oświaty -  m. in. ustawa o system ie ośw iaty  (1991 r.); rozporządzenie  
m inistra edukacji narodowej i sportu  w  spraw ie w arunków  i sposobu w ykony
w ania p rzez  szkoły  i p laców ki pub liczne zadań um ożliw iających podtrzym ywanie  
poczucia  tożsam ości narodowej, etnicznej, ję zyko w e j i religijnej uczniów  
należących do m niejszości narodowych i grup  etnicznych  (2 0 0 2  r.); przepisy 
zaw arte w  6 kodeksach prawnych.

2) W ym iar stosunków  dw ustronnych m iędzy Polską i L itw ą
W pływ  m niejszości na kształtow anie relacji m iędzy państwem  pobytu 

m niejszości i je j „zagraniczną ojczyzną” zależy od stosunku państw a osiedlenia 
m niejszości do niej samej i je j zagranicznej ojczyzny, nastaw ienia mniejszości 
do w łasnej etniczności i zagranicznej ojczyzny oraz od nastaw ienia zagranicznej 
ojczyzny do m niejszości. W  przypadku m niejszości litew skiej, szczególnie 
w  kontekście tego ostatniego typu relacji (gdyż inne m ogliśm y ju ż  bezpośrednio 
lub pośrednio poznać) m am y do czynienia z  w ysokim  zaangażowaniem  państwa 
litewskiego w  je j sprawy, wyrażającym  się przeznaczaniem  znacznych nakładów 
finansow ych na działalność m niejszości (m. in. prow adzonych przez nią 
stow arzyszeń, szkól, dom ów  kultury), anim ow aniem  i rozw ijaniem  współpracy 
kulturalno-społecznej oraz angażow aniem  się, choć w  niewielkim  stopniu, 
politycznym  na rzecz m niejszości.

M ając na uw adze złożony w ym iar relacji m iędzy stronam i polską i litewską, 
m ożna w skazać na trzy obszaiy tych relacji, w  których w yraźnie zaznacza się 
wpływ  m niejszości litewskiej: infrastrukturę praw no-traktatow ą, wspólne 
instytucje i uczestnictw o w  transgranicznej współpracy.
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Infrastruktura praw no-traktatow a
Znaczenie m niejszości dla polityki dw ustronnej przejaw iało się podpisaniem  

następujących traktatów , um ów i porozum ień:
-  traktatu (1994 r.) m iędzy RP a  RL o przyjaznych stosunkach i dobrosą

siedzkiej współpracy;
-  um ów dwustronnych (dotyczących m. in.: w spółpracy transgranicznej, 

współpracy i w ym iany m łodzieży — z  1997 r.; w spółpracy w  dziedzinie kultury, 
nauki i oświaty -  1998 r.);

-  porozum ienia (1992 r.) i program u w spółpracy na lata 1998-2001 (1998 r.) 
między M inisterstw em  Edukacji N arodow ej RP a  M inisterstw em  K ultury 
i Oświaty R L w  dziedzinie oświaty i szkolnictw a wyższego.

N ależy podkreślić, że zakres praw  m niejszości litewskiej zapisany w  tych 
traktatach je s t szeroki i, co najw ażniejsze, przekłada się na ak tyw ną politykę 
Litwy w obec „oderw anych braci” .

Efektem  aktyw nego działania m niejszości litewskiej na rzecz zachow ania 
i rozwijania w łasnej tożsam ości narodow ej i dobrych relacji dwustronnych 
między obom a państw am i je s t także ustaw a o rozw oju ośw iaty mniejszości 
litewskiej w  Polsce z  2001 r.

W spólne instytucje
W spółpraca polsko-litew ska na szczeblu najw yższych w ładz państw ow ych 

doprowadziła do pow stania następujących w spólnych instytucji:
-  K om itetu Konsultacyjnego przy Prezydentach RP i RL;
-  Zgrom adzenia Poselskiego Sejm u RP i Sejmu RL (pow stałego w  1997 r., 

jako stałe forum w spółpracy obu parlam entów )20;
-  Rady do Spraw  W spółpracy m iędzy R ządam i RP i RL (1997 r.)21;

20 W przyjętej deklaracji Zgromadzenie Poselskie ma dbać o przestrzeganie praw 
Polaków na Litwie i Litwinów w Polsce.

21 Rada powołała w 1998 r. m. in. wspólne komisje do spraw oświaty, kultuiy 
i nauki, dziedzictwa kulturowego oraz mniejszości narodowych. Inicjatywy te miały 
wyjaśnić szereg narosłych przez lata kontrowersji, do których należała np. sprawa zapisu 
nazwisk osób narodowości polskiej w języku ojczystym. Kwestia ta poruszana była 
m. in. na dwóch posiedzeniach Polsko-Litewskiej Komisji ds. Mniejszości Narodowych, 
działającej w ramach Rady Współpracy między Rządami RP i RL. W sprawach 
dotyczących mniejszości narodowych Rada postanowiła nadal wspierać rozwój oświaty 
i sprzyjać zachowaniu tożsamości kulturowej mniejszości narodowych -  polskiej na 
Litwie i litewskiej w Polsce; utrzymać nauczanie w językach mniejszości polskiej na 
Litwie i litewskiej w Polsce i respektować prawa mniejszości w dziedzinie posługiwania 
się językami ojczystymi w życiu publicznym, zgodnie z prawem i standardami 
międzynarodowymi; aktywnie współdziałać przy opracowywaniu i wydawaniu 
podręczników dla szkół z polskim językiem nauczania na Litwie i litewskim językiem 
nauczania w Polsce; dążyć do szybkiego zakończenia negocjacji nad projektem 
o pisowni imion i nazwisk osób należących do mniejszości polskiej na Litwie



п о Andrzej Rykała

-  Polsko-Litewskiej Kom isji M iędzyrządow ej do spraw  W spółpracy Trans- 
granicznej ( 1996 r.)22;

-  Polsko-L itew skiego Forum Sam orządu Terytorialnego (1998 r.).
W spółpraca polsko-litew ska na szczeblu regionalnym  doprow adziła z  kolei

do pow stania m. in.:
-  Polsko-Litewskiej Izby G ospodarczej (utworzonej w  1993 r. z inicjatyw) 

byłego w ójta gm iny Puńsk, z  s iedzibą w  Suwałkach, organizującej międzynaro 
dow e targi);

-  Litew sko-Polsko-R osyjskiego Kom itetu ds. Regionów  Przygranicznych 
(utw orzonego w  1997 r., w  celu stym ulow ania w spółpracy transgranicznej 
i w yboru dobrze rokujących projektów  zasilanych z  zewnątrz);

-  Stow arzyszenia Sam orządów  Ziem i Sejneńskiej (zrzeszającego również 
rejony z Litwy);

-  Polsko-L itew skiego Forum O rganizacji Pozarządowych;
-  Fundacji „Pogranicze” z Sejn (powstałej w  1990 r., prow adzącej spotkania 

„ludzi i kultur pogranicza” i budującej kulturę w zajem nego szacunku 
i zrozum ienia);

-  W spólnoty Kulturowej „Borussia” (powstałej w  1990 r., w  Olsztynie, 
prowadzącej działalność w ydaw niczą i edukacyjną pośw ięconą sprawom 
m niejszości narodow ych, koegzystencji kultur i narodów  we współczesnej 
Europie Środkowo-W schodniej).

U czestnictw o w  transgranicznej w spółpracy
N a rozwój kontaktów  polsko-litew skich na polu transgranicznej współpracy 

przedstawiciele m niejszości litewskiej w  Polsce m ają  z  pew nością największy 
i najbardziej wym ierny wpływ. U czestnictw o w  transgranicznej współprac) 
przyjm uje jednocześnie najbardziej różnorodne formy. W  dużym  uproszczeniu 
m ożna powiedzieć, że kontakty poprzez granice sprow adzają się m. in. do:

-  funkcjonow ania struktur euroregionalnych (euroregion N iem en);
-  współpracy lokalnej m iędzy litewskim i i polskim i gm inam i przygranicz

nym i (m. in. doroczne fora m unicypalne);
-  porozum ień i w spółpracy m iast bliźniaczych (rejony M ariam pol i Dakiai 

ściśle w spółpracują z  powiatem  Suwałki, głów nie w  dziedzinie kultury i sportu);
-  w spółpracy placówek kulturalnych i szkół;
-  organizacji m isji handlowych do Litw y (organizow anych przez wyspecjali

zow ane przedsiębiorstwa);
-  organizacji m iędzynarodow ych targów , zw anych „Puńskim i Spotkaniami 

Gospodarczym i” .

i litewskiej w Polsce. Postanowiono wtedy również, że dalszy przebieg reform 
terytorialno-administracyjnych na Litwie i w Polsce będzie konsultowany.

22 Komisja zacieśnia związki regionów przygranicznych po stronie polskiej i litew
skiej.
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W ram ach kontaktów  indyw idualnych poprzez granice dom inują:
-je d n o d n io w e  zakupy;
-  handel przygraniczny;
-  w yjazdy w  celach rekreacyjnych;
-  w yjazdy w  celach służbow ych;
-  w yjazdy w  zw iązku z  odw iedzinam i krew nych/znajom ych lub do swoich 

dawnych stron rodzinnych.
N a koniec należy wspom nieć o powracającej co jak iś  czas dyskusji o „zasa

dzie w zajem ności” w  obustronnych relacjach. W  dyskusji, ale i w  działaniu, 
przedstawicieli obu stron ścierają się dwie postawy: postaw a „ s ta ro te s ta m e n - 
iowa”  -  nakazująca uzależniać poziom  praw  m niejszości litew skiej w  Polsce od 
praw Polaków  na Litwie, w edle której: „w aszym  ludziom ” będzie u nas tak źle 
(będą m ieli tak mało praw), ja k  „naszym ” u was, oraz postaw a „ n o w o testam en - 
tow a” -  realizow ana w edle zasady: „popatrzcie, ja k  u nas m ają dobrze” . W ydaje 
się, że w  przypadku relacji m iędzy obom a państw am i do głosu coraz częściej 
dochodzi ta  druga w ersja -  i to  ona -  ja k  tw ierdzi L. N i j a k o w s k i ,  
zastanawiając się nad relacjam i Polski z zagranicznym i ojczyznam i „polskich 
mniejszości” — pow inna być wzorem , ta pierwsza zaś nie je s t dopuszczalna 
etycznie, ani opłacalna politycznie ( N i j a k o w s k i ,  2000).

8 . W nioski

N ie ulega wątpliw ości, że w  świetle pow yższych danych w spółczesna 
sytuacja m niejszości litewskiej w  Polsce, w  porów naniu z  okresem  sprzed 
1989 r., u legła w yraźnej popraw ie. N ie  m ożna ju ż  m ów ić o jak ie jś  form ie 
świadomej dyskrym inacji lub też m arginalizacji tej społeczności, choć nie 
znaczy to, że w szystko zostało ju ż  zrobione.

Poprawie w  ostatnich latach uległy także stosunki m iędzy P o lską i Litwą, 
choć i na tym polu w iele elem entów  m ożna i należy jeszcze  udoskonalić. To, 
jaki kształt p rzybierają relacje m iędzy obom a państw am i zależy i w  niedalekiej 
przyszłości zależeć będzie rów nież od  sytuacji świadom ej swojej przynależ
ności narodowej i dobrze zorganizowanej m niejszości litewskiej w  Polsce. 
Należy bowiem  przyznać, że m im o coraz lepszego klim atu we w zajem nych -  
i jak w ielu tw ierdzi „najlepszych na przestrzeni dziejów ” -  stosunkach, 
w pewnym impasie, kontrastującym  z  tym pozytyw nym  obrazem  obustronnych 
relacji, znajdowały się przez w iele lat -  zakończone jednak  sukcesem  -  
negocjacje dotyczące zapow iedzianej przez Traktat um ow y o pisow ni nazw isk 
i imion osób należących do m niejszości litewskiej. N ie podpisano natom iast 
dotąd -  rów nież zapow iedzianej przez Traktat — um ow y o w spółpracy 
w ochronie dziedzictw a kulturow ego (nie zakończono prac nad um owam i
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o opiece nad grobam i i m iejscam i pam ięci narodowej). N ie m a też widocznego 
efektu pracy wspólnej kom isji podręcznikowej. Litw a m a także zastrzeżenia do 
zaopatrzenia w  podręczniki szkół litewskich w  Polsce, czy krótkiego czasu 
antenow ego i zasięgu em isji program ów  radiow ych w  języku  litewskim 
Problem y te  należą do trudniejszych w  stosunkach polsko-litew skich.

Pam iętać trzeba jednak, że -  ja k  pow iedział doradca prezydenta Litwy. 
C zesław  Okińczyc -  z żadnym  innym krajem  L itw a nie m a tak ścisłej 
w spółpracy ja k  z  Polską. M ożna w ięc m ieć nadzieję, że proces polepszania 
w zajem nych relacji je s t ju ż  na ty le  zaaw ansow any, że nieodw racalny.
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TH E S O C IO -C U L T U R A L  S IT U A T IO N  O F  T H E  L IT H U A N IA N S IN  PO L A N D  
AND T H E IR  IM P A C T  O N  R E L A T IO N S  B E T W E E N  A R E S ID E N T  C O U N T R Y  

AND L IT H U A N IA

According to 2002 census Lithuanian minority in Poland is represented by 5639 
Polish citizens, concentrated mostly in the Podlaskie province (5097), in the communes 
of Puńsk (74.4% of population), Szypliszki, Krasnopol and Sejny. Compared to other 
minorities, Lithuanian community in Poland is very well organized. Lithuanians are 
Associated in 10 socio-cultural organizations, which cooperate rather than compete 
against each other, even if their scope o f activity is more or less similar.

The situation o f Lituanian minority has a considerable and increasing importance in 
bilateral relations between their country o f residence and their old homeland is quite 
significant. The impact o f the Lithuanian minority on Polish-Lithuanian relations 
depends on a number o f factors, which can be divided into two interdependent groups:
1) ‘internal’ factors, being results o f the situation (activity) o f the Lithuanian minority 
itself; 2) ‘external’ factors, being the function o f principal variants of the three -  sided 
relations: Lithuanian minority, Poland, Lithuania.
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